Fütüvvetnamelere iĢaret ettikten sonra doğrudan BektaĢiliği ilgilendiren Fütüvvetnameleri

tanıtacağız.

Tespit edilen en eski Türkçe Fütüvvetname XIII. yüzyılın ortalarında Yahya b. Halil b.

Çoban el-Burgâzî tarafından yazılmıĢtır. ÇeĢitli kütüphanelerimizde yazmaları bulunan eserin

bilinen en eski nüshası, 923/1517 istinsah tarihli Ali Emîrî kitapları arasında bulunan

nüshadır. Eser bu nüsha esas alınarak Gölpınarlı tarafından neĢredilmiĢtir (bkz. 1953-54: 111-

149). Eserin mukaddimesinde müellif, “Rum ehlinin Türkçeden baĢka dil bilmediği için

eserini Türkçe kaleme aldığını” belirtir. Fütüvvetname mukaddimeden sonra on yedi bâba

ayrılır. Yiğit, ahi ve Ģeyh tarifleri yapılıp, Hz. Ali‟ye “feta” denilmesinin sebebi açıklanır.

Kur‟an‟da feta denilen kimselere dair kıssalar nakledilir. Fütüvvetin tarifi verilir, fütüvvete

giremeyenler sıralanır. Fütüvvet ağacı tasvir edildikten sonra, ahide bulunması gereken

vasıflar zikredilir. Terbiyenin ahisine, ahinin terbiyesine karĢı vazifeleri ve fütüvvetin

kısımları açıklanır. Sofra çıkarma, sohbet etme, hizmet etme ve semâ etmenin adabı ve erkânı

açıklanır. Görgü kurallarıyla ilgili 124 edep sıralandıktan sonra Gazi Yusuf b. Eyyub (öl.

613/1216)‟a kadar fütüvvet silsilesi sayılır. Son olarak fütüvvete intisap töreni anlatılıp tıraĢ

olmanın delili açıklanır.

Tespit edilen en eski manzum Türkçe Fütüvvetname de ġeyh EĢref b. Ahmed (öl.

IX/XV. asrın ilk yarısı ?)‟in eseridir. Eser Orhan Bilgin tarafından neĢredilmiĢtir. Müellif

hakkında fazla bilgi yoktur. NaĢir, müellifin meĢhur EĢrefoğlu Rûmî (öl. 874/1469)‟nin

babası olduğunu tahmin etmektedir (Bilgin, 1992: V-VI). Mesnevî tarzıyla 444 beyt olarak

yazılan eser bir ilmihâl niteliğindedir. ġeriat, tarikat, hakikat ve marifet kapıları onar

makamlarıyla birlikte ayrı ayrı izah edilmiĢtir. Kur‟an ahlâkının yaĢanmasına iĢaret edilerek

derkenarında 29 Rebiulevvel 1087/11 Haziran 1676 tarihi istinsah tarihini göstermektedir.

Fütüvvetname‟nin bitiminde Ramazan 1086/1675, 57a‟da „Işkname‟den önce ġevval

1086/1675-76 tarihi kaydedilmiĢtir. Müstensih Fütüvvetname‟nin sonunda adını Abbas Yazıcı

olarak vermektedir. Digital ortamda fersude görünümde olan mecmuanın 177-186 arasında

1289/1872 tarihli matbu Mersiyye‟nin yer alması eserin son dönemde ciltlendiğini

göstermektedir. Mecmua Fütüvvetname ile baĢlar (2a-11b), Şeyh Safi Menakıbı ile devam

eder (11b-45b, 100a-115b‟de tekrar Şeyh Safi Menakıbı verilir). 45b-46b‟de Evsaf-ı Hacı

Bektaş Veli, 46a-57a‟da Tacname, 57a-100a‟da Abdulmecid b.

Bunu takiben müellif 16-a‟da adını Muhammed Seyfüddin b. Zülfikar DerviĢ Ali diye

vermektedir. 27-a‟da eserin yazılıĢ tarihi açıkça 21 Cemaziyelevvel 1269 (2 Mart 1853)

olarak verilmektedir. Ġbrahim Enveri Baba‟nın kimliği Ģimdilik meçhul olmakla birlikte eğer

bir istinsah hatası ise 1267/1851‟de vefat eden Edhem Baba olabilir mi? diye düĢünülebilir. Ġ.

Özmen, DerviĢ Ali‟nin Orta Anadolu‟dan olduğunu ve Feyzullah Baba‟ya mensup olduğunu

ifade etmektedir (1998: IV, 389). Eserin yazılıĢ tarihinin verilmesi her halükarda iĢimizi

5 Eserin temininde kıymetli zamanlarını esirgemeyen meslektaĢım Doç.